



PROGRAMUL „PHARE” LA SIBIU

D-na Karen Fogg, ambasadorul Uniunii Europene la București, și-a început de ieri vizita la Sibiu.

Astăzi d-na Fogg va participa la un program deosebit de important, legat de autonomia locală.

În cadrul acțiunii sale, d-na Fogg va oferi sprijin tehnic atât reprezentanților aleși ai administrației locale, cât și reprezentanților numiți. Sperăm că aceștia vor reține cât mai multe din informațiile oferite de d-na

Fogg, uitând pentru o clipă orgoliile personale și „conflictul” bine întreținut de „diverși” interesați, conflict care nu folosește orașului sau județului.

D.I.B.

21 Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul 7
Nr. 1035
Marți,
22 martie
1994
60 lei

Uite munca, nu e munca!

În punctul de confruntare al imperiilor, cetățeanul unei țări ca a noastră, asuprită vreme de sute de ani atât dinăuntru cât și de afară, înțelege până la urmă zădărniciile efortului de a face ceva și îl vine să-și ia lumea-n cap.

Molestat înainte de autorități, în prezent amenințat de spectrul foamei și a sărăciei în acest haos general, scârbit de promisiuni deșarte timp de 4 ani, dezolat de lipsa unei stabilități a zilei de mâine, chiar dacă ar vrea să uzeze de cunoscutul dicton „fara mea este acolo unde o duc bine”, nu poate, deoarece dacă înainte opreliș-

tile veneau din interior, acum acestea vin din sens contrar; astfel că omul fără posibilități financiare ajunge prizonier în propria-i țară.

Îmi aduc aminte cât îi mai invidiam în urmă, cu vreo zece ani pe bunii noștri vecini iugoslavi, pentru faptul că beneficiau de dreptul de a lucra în țările din vest, aducând în țara lor valută și odată cu aceasta, prosperitate.

Și românul nostru a ajuns să creadă la un moment dat că va putea pleca în occident, unde cu prețul multor umilințe, dar cu mari

speranțe își va putea strânge câteva mărci, pentru ca odată întors în țară să-și poată însuși cât de cât o afacere, dar și această speranță i-a fost spulberată.

Amenințat din interior de tot felul de greutăți, ignorat de cei din exterior, izolat aproape ca într-o situație de embargo, cu un loc de muncă nesigur, din cauza deselor situații de așa numit „șomaj tehnic”, cu lipsa acută de resurse, îmi pare că la noi a început din ce în ce mai des să se practice jocul „DE-A UITE MUNCA, NU E MUNCA”. Și fără muncă...

Niu HERISANU



Sătui de mineriade, Miron Cosma și ortacii săi se vor arunca în vâltoarea politicii

După un an de la înființare (10.03.1993) Conferința Sindicatelor Miniere din România, condusă de Miron Cosma, și-a desfășurat la Petroșani, primul Congres.

Reuniunea sindicală condusă de Cosma nu a avut nimic spectaculos, poate doar trecerea la votarea conducerii bicefale: președinte și președinte executiv; unde Cosma este brațul și Ilie Torsan creierul. De fapt pentru I. Torsan care este însă și președintele Ligii Sindicatelor din Valea Jiului — noua funcție a venit la timp, expirându-l mandatul din fruntea Ligii.

Dacă acest congres nu a avut efecte spectaculoase, doar excluderea unor federații nesemnificative din Confederație, atractivă a fost însă conferința de presă organizată în final de Miron Cosma. „La greva din vară, minerii mi-au cerut să aduc Caritas-ul la Petroșani” declara Cosma după care a precizat că la în-

tâlnirile avute de minerii cu Stoica „l-am avertizat că-și riscă banii”. Iar pentru că în familia sa domnește democrația, Cosma a motivat că „soția mea avea dreptul să depună și ea 1,3 milioane lei la Caritas”.

Cât privește politizarea evidentă a sindicatelor, liderul minerilor o vede ca pe un surmenaj, mai mult „va trebui ca sindicatele să-și facă organizații de partid” a concluzionat Cosma, care a mai precizat că „mizează foarte serios susținerea, în viitor, a unor partide politice”. Care sunt aceste partide politice — după spusele liderului, urmează să vadă minerii după întâlnirea prevăzută în Valea Jiului, cu liderii principalelor sindicate.

Până atunci rămâne interesantă ideea lui Cosma, de a candida, la începutul lunii aprilie și la funcția de președinte al Ligii Sindicatelor din Valea Jiului.

Oana DOMOKOS

ASCUNDEREA ADEVĂRULUI

O vorbă din bătrâni spune: „adevărul supără”?... Terentius adaugă: „lingușirea câștigă prieteni, iar adevărul stârnește ură” în timp ce Ares, zeul războiului iubește minciuna.

După o jumătate de secol de tănuire a lui, răzmerița din decembrie lăsa impresia unei raze de speranță spre mai bine. Lucrurile s-au

schimbat într-un fel și am aflat câteva adevăruri flagrante?!

Că am fost lăsați de aliați în continuare în zona de influență rusească; cinc trece prin gară la Praga poate vedea o hartă în acest sens.

(Continuare în pag. a IV-a)

Liviu NICULIU

DIN SUMAR:

● BLITZ-MAGAZIN; SCRISOARE DESCHISĂ — CĂTRE REDACȚIA ZIARULUI „21 RADICAL”; PUTEREA MODIFICĂ ALEGERILE; CUTREMUR LA LOS ANGELES; INCIDENT LA VLADIVOSTOK

PAG. a 2-a

● SALIȘTE — IZVOR DE MARI VALORI; ANUNȚUL LUNII MARTIE; TOATĂ LUMEA PE STADION — CAREU; „ROMÂNIA MARE”, REZERVA DE CADRE PENTRU PRESA GUVERNULUI ȘI A PREȘEDINȚIEI; UN FARAON ÎN ȚARA FARAONILOR.

PAG. a 3-a

BLITZ MAPAMOND

ACORD

POLONIA - LITUANIA

După contacte diplomatice timp de trei ani, cele două state vecine au semnat un tratat de prietenie și bună vecinătate. Lunga durată a tratatelor a fost determinată de reticența Poloniei referitoare la drepturile polonezilor din Lituania.

ÎN ORIENTUL APROPIAT, TRATATIVELE AU AJUNS ÎN IMPAS

Eforturile diplomației americane și ruse din ce în ce mai îngreunate de neînțelegerile ivite între combatanți. Lui Arafat i s-a dat un deget și el vrea toată mâna, cerând plecarea tuturor coloniștilor din teritoriile ocupate. Cererile liderului palestinian se pare că au devenit tot mai îndrăznețe după întoarcerea din vizita de la Moscova. Să-i fi venit lui Arafat apă la moară?

JIRINOVSKI

PROVOACĂ ÎNGRIJORARE LA PRAGA

Anunțata vizită a liderului ultranaționalist rus în republica Cehă îi cam ia cu friguri pe conducătorii ei. Guvernul a anunțat că va face tot ce-i va sta în putință, să împiedice această vizită, mai ales după declarațiile ministrului de Interne, care afirmă că această vizită ar putea să aducă și alte surprize.

M.A.

cinema

SIBIU

PACEA: „HEXINA, MON AMOUR” (SUA), orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19.

TINERETULUI: „JURASSIC PARK” (SUA), (21-24.03): „WARLOCK” (SUA), orele 9,30; 12; 14,30; 17 și 19,30.

MEDIAȘ

PROGRESUL: „MAESTRUL MEU, CHUCK NORRIS” (SUA), orele 10; 15; 17 și 19.

CENTRAL: „INCEPUTUL ADEVĂRULUI - OGLINDA” (Rom.) (21-24.03), orele 11; 14 și 17.

meteo

Vreme în răcire. Cer variabil. Posibile precipitații. Vânt slab la moderat. Temperaturile maxime între 9 și 13 grade C, iar cele minime între -3 și -1 grad C. Zăpada la Păltiniș este de 12 cm, iar la Bălea Lac de 104 cm.

Meteorolog de serviciu,
Iulian POPESCU

DIRECȚIA SANITARĂ A JUDEȚULUI SIBIU (III)

Indicatorii de evaluare economică schițează în 1993 o ușoară ameliorare — insuficientă — față de anii precedenți.

Numărul zilelor de spitalizare a crescut cu aproape 100 000 față de 1992, ajungând la 991 169.

Indicele de utilizare a paturilor a crescut de la cca. 200 în 1991, și 248 în 1992, la 261,1 în 1993. Din acest p.d.v. situația cea mai bună o au Spitalul de Pneumoftiziologie Sibiu (357,0) și Sanatoriul de postură Avrigh

(340,1); o situație intermediară (nesatisfăcătoare) au Spitalul Cisnădie (271,5), Spit. de Psihiatrie Sibiu (268,4), Spit. Municipal Mediaș (254,9) și Spit. clinic județean (249,4); cea mai slabă utilizare a paturilor se înregistrează în continuare la Spitalul Agnita (185,4 în 1992, 208,7 în 1993) iar cauza principală deși bine cunoscută (lipsa de medici specialiști), nu a putut fi soluționată.

Numărul bolnavilor spitalizați în cele 4 spitale generale a fost în medie de 16,4/

100 de locuitori, cu valori ce indică supraspitalizare la Cisnădie (20,7), valori medii la Sibiu (17,0) și Mediaș (13,9), dar mult sub necesar la Agnita (9,3).

Costul unui pat fizic a fost în medie de 1 412 843 lei (extreme 1 709 160 lei Spitalul clinic jud. și 843 582 lei Sanatoriul Avrigh).

Costul unui pat efectiv ocupat a fost pe județ de 1 970 175 lei (extreme 2 501 963 lei Spit. clinic județean și 912 980 lei Sanatoriul Avrigh).

Costul unei zile de spitalizare a fost pe județ de 5 397 lei, iar costul unui bolnav spitalizat a fost de 72 237 lei, la o durată medie de spitalizare de 13,4 zile (10,3 zile în spitalele generale și 24,8 zile în spitalele de specialitate).

Costurile pentru medicamente și materiale sanitare au fost în medie de 225 966 lei/pat efectiv ocupat, de 610 lei/ziua de spitalizare și de 8285 lei/un bolnav spitalizat.

Către, Redacția ziarului „21 Radical”

Vă rugăm să dispuneți publicarea în ziarul 21 Radical, replica la articolul „S-A TĂIAT GAZUL LA TĂLMACIU”, publicat în ziarul „Rondul” nr. 200, pag. 4, din 14 octombrie 1993.

Fondul articolului publicat în ziarul amintit este o ne-reușită și falsă justificare a inactivității și lipsei de preocupare și răspundere a primarului Popa Constantin din Tâlmăciu, care în mod abuziv și cu viclenie diplomație și-a asumat, cu de la sine

putere, preluarea conducerii acțiunii de introducere a gazului metan în Tâlmăciu, după ce în prealabil această acțiune de introducere a gazului a fost încredințată unui consiliu de organizare, care, încă din anul 1990, a militat pentru realizarea acestei acțiuni, care a fost aprobată de Guvern prin Hotărârea nr. 866-92, publicată în Buletinul Oficial nr. 250 din 7 octombrie 1992.

Deci această hotărâre a Guvernului nu a fost luată ca

urmare a intervenției primarului din Tâlmăciu, ci a fost o hotărâre la nivel național în care s-au încadrat zeci de localități din toată țara.

Pentru realizarea acestui obiectiv a fost constituit un comitet ales în ședință publică cu ajutorul căruia s-a pornit la demararea lucrărilor și la strângerea fondurilor necesare. Cu această ocazie s-a ales o comisie de cenzori formată din 6 persoane.

Deci, eronat și tendențios, primarul din Tâlmăciu a afirmat în articolul de mai sus că această Comisie a fost ilegală, când 4 membri din cei 6, au făcut verificările actelor acestei asociații.

Menționăm că nu este obligatoriu să fie în plan prezenta comisie, atâta timp cât majoritatea era prezentă cu delegații în regulă.

Totuși este necesar să se știe că și ceilalți doi membri au fost invitați de mai multe ori, dar din comoditate nu s-au prezentat și aceștia nu aveau studii de specialitate.

Deficiențele constatate și nu puține, au fost consemnate în procesul verbal întocmit de comisia de cenzori în luna august 1993, ceea ce nu i-a convenit d-lui primar.

Mai menționăm că datorită inactivității primarului și a întregului comitet (în care sunt cuprinși și consilierii primăriei, care nu au legătură cu introducerea gazului metan, ei locuiesc la blocuri cu încălzire centrală) s-a sistat întreaga activitate de introducere a gazului metan, ceea ce a revoltat pe toți contribuabilii întrucât nu sunt speranțe și posibilități să se realizeze acțiunea mult dorită de cele aproape 1000 de familii care au depus cu mari greutăți peste 90 de milioane de lei.

Orice tergiversare a lucrărilor se răsfrânge asupra cetățenilor datorită creșterii prețurilor și imposibilităților de a mai avea sursa de încălzire.

Față de cele arătate mai sus, vă rugăm să ne ajutați pentru verificarea și elucidarea celor menționate de noi, de către o comisie de expertiză, pentru luarea măsurilor care se impun și demararea lucrărilor în cele mai bune condițiuni.

Tâlmăciu, 11 ianuarie 1994.
semnează patru membri comitetului ales

Puterea modifică a egerile

Ce n-au putut în februarie 1992, se face acum. Puterea a lansat o campanie de reducere la tăcere a opoziției. Rând pe rând — găsindu-le bube-n cap, din te miri ce, — unele imaginare — primarii din rândul opoziției sunt înlăturați.

De câteva zile și cel de la sectorul 6 al capitalei — dl. Vrăbiescu — este acuzat de abuzuri în funcție, fiind înlăturat, deși se pare că adevărul este altul. Pe când vom auzi de un reprezentant al puterii, pe plan local, că a fost demis?

Zeul automobil face ravagii

Un tragic accident de circulație a avut loc în județul nostru, având-o ca autoturism pe tânăra Daniela Nistor de 22 de ani, care conducând un autoturism marca Honda, a pierdut controlul lui, trecând în neființă două persoane iar șoferița fiind în mâna medicilor de la Spitalul Județean.

Cutremur la Los Angeles

Un nou seism a zguduit orașul din SUA, având o magnitudine de 5 grade pe scara Richter, fără să provoace victime.

Incidentul de la Vladivostok

Agențiile de presă comentează destul de serios evenimentele petrecute în acest oraș rusesc, unde primarul ales democratic — nu căpitan de vas — a fost înlăturat de forțele Ministerului de Interne (OMON). De fapt, aceste incidente pot fi coroborate cu demonstrația de la Moscova a nostalgicilor comunismului, care cer refacerea fostului URSS distrus de către Elțin.

„Dumnezeu însuși ne-a destinat să trăim ca o singură familie”, afirma Ruțkoi, unul dintre puciști eliberat de curând și revenit în forță pe scena politică rusă. La rășărit „balastrul roșu” se trezește la viață.

A.D. FLERU

Fundația Româno - Germană

CENTRUL PENTRU PREGĂTIRE ȘI PERFECTIONARE PROFESIONALĂ ÎN DOMENIUL ELECTROTEHNICII SIBIU

II. CURSUL DE RECALIFICARE ÎN MESERIA DE INSTALATOR ELECTRICIAN/ELECTROMECHANIC

● Cine poate participa la curs?

Este un curs cu o desfășurare pe doi ani, iar sistemul de pregătire are un caracter dual conform specificației de la punctul 1, anterior.

Condițiile de înscriere sunt:

— vârsta minimă, 20 de ani;
— absolvirea unei școli profesionale și trei ani de practică a meseriei SAU absolvirea cu examen de bacalaureat a unui liceu industrial profil neelectric;

— reușita la un test de capacitate;

● Ce structură are planul de învățământ?

Instruirea teoretică și de laborator pentru materiile prevăzute, se efectuează în cadrul laboratoarelor și atelierelor Fundației iar pregătirea practică de specialitate se desfășoară în ateliere de profil electrotehnic cu activitate de producție sau reparații.

● Ce avantaje oferă instruirea în cadrul fundației?

Sistemul dual de învățământ, cu rezultate recunoscute în țările avansate, este susținut în cadrul Fundației de concentrarea întregului know-kow de specialitate. Aparatura electrotehnică din dotarea laboratoarelor, de producție SIEMENS, este de ultimă oră. Cadrele didactice care realizează instruirea, au o calificare deosebită, testată minuios la angajare. Pentru prima dată în România, în cadrul Fundației se practică sistemul de predare bazat pe fișe de lucru, concepute după documentație germană.

● În ce mod se realizează specializarea?

Specializarea atestată în final prin diplomă, ca electrician sau electromecanic, este determinată de profilul activității în timpul perioadei de practică din anul I. Începând cu anul II de pregătire, instruirea teoretică se adaptează la materiile de învățământ în funcție de specializare (electrician sau electromecanic). Fiecare an de studiu se finalizează cu un proiect și un examen de absolvire.

SĂLIȘTE — izvor de mari valori

Vineri, 18.03. a.e., un grup de elevi și membri ai Cercului de istorie „ASTRA”, al Colegiului „Gh. Lazăr” din orașul nostru, îndrumați de domnul Vasile Mihai Câmpeanu, profesor de istorie al acestei instituții, s-au deplasat în comuna Săliște, într-o excursie cu caracter istoric.

Ajunși în „satul mare al valahilor”, elevii sibiieni au fost așteptați de dl. Iuliu Cosma, profesor de istorie la Liceul teoretic din Săliște și de un grup de elevi.

În sala festivă a acestui liceu, a avut loc o discuție a cărei idee principală a fost „rolul Colegiului Gheorghe Lazăr din Sibiu, în formarea personalităților săliștene”. În galeria oamenilor de seamă ai neamului nostru, Liceul „Gh. Lazăr”, se înscrie cu o contribuție care, pe drept cuvânt, poate fi învidiată de orice instituție de învățământ.

mânt. Astfel, tinerii ieșiți de pe băncile acestei școli au devenit — fiecare la locul unde l-a așezat Providența — câte „un Gheorghe Lazăr al timpului său” — cum spunea Onisifor Ghibu — un om pregătit să lupte pentru afirmarea conștiinței neamului său.

S-a vizitat totodată Muzeul „Valorilor Culturale Săliștene” având o expoziție permanentă. Aici, sibiienii au fost întâmpinați de distinsa d-nă Maria Petruțiu, fostă învățătoare a școlii din această comună, păstrătoare a valorilor săliștene. Pentru acest muzeu a fost oferit din partea Colegiului Gh. Lazăr un compendiu monografic al liceului, alcătuit de dl. profesor Vasile Mihai Câmpeanu, cu ocazia sărbătoririi a 300 de ani de la înființarea acestei instituții de învățământ.

Raluca SPIȚĂ

„România Mare” rezervă de cadre pentru presa guvernului și a președinției

De curând, cu bagaje cu tot, o serie de redactori de la pomenita publicație au început să servească presa pute-

ril. De la desființarea lui „fânică gheorghiu” trebuie să se găsească cineva, care să furnizeze ziaristi verificate.

Un faraon în țara faraonilor

CV Tudor este în Egipt. Cântărețul de osanale a început să calce pe urmele „gânditorului din Scornicești”. Și fără să fi fost în Egipt, se-

natorul nostru avea apucături faraonice, considerându-se salvatorul națiunii. Să te ții când s-o întoarce...!

România săracă, nu mai poate oferi nimic O. E. P.-ului

Deși domnul Ropoteanu a fost primit la Tunis, la cel mai înalt nivel, totuși el n-a reușit să-l facă pe Arafat să vină în România. Liderul palestinian, după moartea fratelui din Carpați, știe că de la București nu mai poate ob-

ține nimic, România fiind și ea în situația de a sta cu mâna întinsă pe la ușile celor bogați. Așa că Arafat s-a orientat spre alte uși, de unde îi va putea pica ceva.

A.D. FLERU

HOROSCOP

22 martie 1994

● **BERBEC.** La serviciu, încă de dimineață, vor apărea conflicte mărunte. Nu-l de mirare că veți fi nervos, iar o parte din această tensiune se va repercuta și asupra mariajului sau relației dvs. partenariale.

● **TAUR.** Va fi o zi foarte reușită, atât la serviciu cât și în dragoste sau în viața de familie. Proiectele dvs., așezate până acum pe bază destul de fragile, iau forme tot mai concrete, legăturile sentimentale triumfă. Nici afacerile nu stau rău.

● **GEMENI.** Participarea dvs. la viața mondenă, astăzi e mai intensă; nici n-ați bănuțat că aveți atâta energie pentru distracții într-un cerc plăcut de prieteni care, în plus, vă arată cu toții bunăvoință...

● **RAC.** Dacă reușiți să vă stăpâniți dorința de a povesti tuturor despre succesul dvs., după-amiază vă veți putea surprinde superiorii cu o informație prețioasă. Seara norocul vă va surâde în timpul jocurilor de hazard — nu scoateți însă bani de la CEC, pentru că norocul este schimbător...

● **LEU.** Se prefigurează posibilitatea unei deplasări în interes de serviciu, în probleme științifice sau familiale. Totuși, în rezolvarea tuturor problemelor legate de acestea, nu contați pe ajutorul cuiva apropiat.

● **FECIOARA.** În cursul dimineții credibilitatea va spori considerabil, datorită unei informații despre dvs. transmise de cineva șeful dvs.

● **BALANȚA.** Ziua vă va găsi într-o bună dispoziție, ceea ce vă permite să dezamorsați un conflict care plutește în aer. Dispuneți astăzi, de excelente posibilități financiare, datorită cărora situația dvs. materială se poate schimba fundamental.

● **SCORPION.** Ziua de lucru o să vi se pară interminabilă, totuși ținând seama de faptul că sunteți obsedați de colaboratori, nu demonstrați ostentativ că vă plictisește obligațiile pe care le aveți.

● **SĂGETATOR.** Veți regăsi astăzi în dvs., rezerve mari de energie pentru o muncă activă. În cursul întregii zile veți fi deosebit de eficient, veți rezolva o mulțime de probleme.

● **CAPRICORN.** Ocaziile care vi se oferă astăzi vor fi, pentru dvs. și interesele dvs., ideale. O întâlnire cu o persoană influentă, o invitație atractivă... toate vor face ca ziua de astăzi să fie reușită.

● **VĂRSĂTOR.** Evenimentele acestei zile au efecte diferite. Dimineața — o situație plăcută, referitoare la munca dvs.: o ofertă profesională interesantă, o avansare sau o mărire de salariu... După-amiază un conflict cu o persoană din care vă faceți un dușman pentru toată viața.

● **PEȘTI.** Astăzi vă amenință o ceartă cu prietenul dvs. pe probleme financiare. Indiferent de partea cui este dreptatea, dvs. trebuie să cedăți, cel puțin pentru un timp. Dacă nu faceți acest lucru relațiile dvs. devin de nesuportat.

Anunțul lunii martie

este afișat la magazinul „TURNISOR”, din str. ED. AL. BIELTZ, aparținând de FEDERALCOOP!

„STIMAȚI OAMENI! ÎN LUMEA ACEASTA NEBUNA DE MUNCA, AM UITAT DE NOI. NU VA SUPARAȚI DRAGI VECINI SAȘI CĂCI CONCEDIUL NOSTRU NU ESTE O SFIDARE PENTRU SFINTELE D-VOASTRĂ PASTI.

SA NE VEDEM CU BINE!

Fam. OPRISĂ

Toată lumea pe stadion

ORIZONTAL:

1) Număr fotbalistic. 2) Aduc lumea pe stadion — Merge în deplasare cu motocicletă. 3) Poate face hent — În spatele portarului. 4) Echipa din Giulești — Boala sezonului fără fotbal! 5) Pe teren propriu — Un fel de pudră. 6) Paralel — A ridică un balon — La o partidă! 7) Exclamație — Asta e pe fază! 8) Te face fin — Ieșire! — Aflat în bloc. 9) Un fel de deplasări... — ...în mijlocul apărării! 10) Atac fără goluri... 11) ...și acțiune fără gol! — Numărul portarului. 12) Vârf de atac — Careu și... intrarea în careu — Trăgător nordic. 13) Marchează jucătorii (1-0, 1-1, 2-1 etc.) — Bat la sânge.

VERTICAL:

1) Apărătoare personală la vreme rea — Suprafață de rulare. 2) Râu bănățean — Râsul lumii! — Termen popular de actualitate. 3) A intra în gol (fig.) — Un acord la masa verde! 4) Juniori de viitor — Se aude fluierul arbitrului! 5) Careu! — Locul de evoluție al unei formații de pe litoral — A doua parte a campionatului. 6) La centrul terenului — A fi pe placul spectatoilor. 7) Miercuri sau duminică! — Gălăgioșii stadioanelor (pl.). 8) În deschiderea programului — Catene! — Pene. 9) Apanajul unei partide de înalt nivel tehnico și

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
2											
3											
4											
5											
6											
7											
8											
9											
10											
11											
12											
13											

spectacular — Antenă! 10) Zi cu fotbal — Joacă în fața apărării (pl.). 11) Atac... — ...în spatele apărării! — La temă! 12) Poartă — Sustine deplasarea! — Fiecare cu campionatul său (pl).

Marius BOGDAN



Mica publicitate

PIERDERI

■ SC „COMPA” SA Sibiu, anunță dispariția filei de CEC nr. C2, 0356921, cu valoare de 527 350 lei, eliberată de SO „Automecanica” Constanța. O declarăm nulă. (355)

VÂNZĂRI

■ Vând apart. conf. II, 2 camere, parter, Hip. I. Tel. 42 48 24. (351)
■ Vând apart. (bucătărie, cameră de zi, dormitor, baie) complet mobilat. Inf. Turnisor, bl. 5, ap. 24, între orele 18-20. (329)

SCHIMBURI LOCUINTE

■ Schimb apartament 2 camere, proprietate, central, Deva, cu similar Sibiu. Inf. zilnic, la tel. 41 57 37, Sibiu, între orele 18-21. (344)

MEDITAȚII

■ Elevă, meditez matematică, engleză, franceză, clasele II-VII, la domiciliul meu. Tel. 44 57 13, după ora 16.

DIVERSE

■ Cetățean turc, solicit profesor pentru învățarea limbii române. Tel. 43 58 06.
■ Vând TV alb-negru „Olt”, ultimul tip, carcasă neagră, aproape nou — adaptat video. Preț 100 DM. Sibiu, str. M. Zamfirescu nr. 9 (V. Aaron), Tudor.

ASCUNDEREA ADEVĂRULUI

(urmare din pag. I)

Că după o luptă de orgolii între partenerii organizațiilor subversive internaționale și amânarea cu premeditare a alegerilor, s-a pregătit în culise formula de conducere a țării, din mercenarii agenturilor străine, KGB-ul controlând foarte bine situația de la noi.

În partidele de opoziție sunt infiltrați foști securiști care joacă un rol important în dezmembrarea și slăbirea forței de acțiune a acestora. Cum „gura păcătosului adevăr grăiește” Vadim Tudor se agită degeaba cu lansarea zvonurilor alarmiste, pe tema spionajului de la noi... având două scopuri clare: cel principal de a sustrage atenția asupra devărilor legat de acestea și discredita permanentă a opoziției, în compensație. Dacă tovarășii cu studii la Moscova sunt desconfiați de acum, nici cei veniți din Anglia nu sunt ușă de biserică, la fel ca repatriții din Franța. Personal nu am încredere nici în cei care în trena președintelui în China!...

De fapt rămâne valabilă părerea unanimă că cine face politică în general are un caracter „indoielnic”. Fatalele fuste reacționale au dispărut în închisorile sau în luptele de partizani; intelectualitatea a fost decimată, iar din cei care au mai rămas, fie au depășit limita de vârstă activă, fie au cedat chinurilor la care au fost supuși, acceptând compromisul, indiferent de forma manifestată? Am cunoscut personal un asemenea caz de om cu pretenții de victimă, fost deținut politic; tortionar și apoi informator, care după ce am riscat să-l salvez situația sub regimul trecut, azi s-a opus reabilitării și promovării mele, lucrând tot pe

la spate, cu o antipatie inimaginabilă?!... Înțeleg perfect fenomenul care trebuia privit cu deplină înțelegere.

Rolul marilor întreprinzători, la fel a fost stabilit într-un plan bine pregătit, atunci când eșecul comunismului a devenit inevitabil, iar cei doi mari președinți ai marilor puteri au mediat condițiile de trecere de la comunism la capitalism. Ei sunt gestionarii fondurilor PCR și al transformării lor în capital al economiei noi, de reformă.

Există mai presus de toate o realitate de fapt: nimeni nu renunță la ceea ce a dobândit, indiferent cum?! Iar marea majoritate a trebuit să supraviețuiască cataclismului. Practic nu are nici cine să-i înlocuiască.

Asta dă impresia unui electorat vinovat, ignorant și ușor de manipulat.

Revenind la întrebarea pusă, cel mai grav este perseverența ticăloșiei și a răului în conceptul de viață al unora; cei care de fapt au compromis și comunismul, se încăpățânează să nu renunțe la veleități de conducere și ne duc acum de răpă.

Se vorbește de o elită în exil; cunoscut bine problema dintr-o experiență la fel de tristă. Fuga și libertatea nu are în totalitate puritatea aparentă. S-a făcut în cele mai multe cazuri cu prețul unor compromisuri înșelătoare...

Până și ONU sau Consiliul Europei nu sunt decât expresia neputinței și jocului de interese. Conflictul iugoslav este concludent și grotesc.

Concluzia este evidentă: „ascunderea adevărului este cauza principală a acestei situații apocaliptice”! pentru că „el iese oricum la iveală și fără să fie ocultat”! (Menander, Verb., la Stobaeus, Flor., 11, 10).

La fluierul final

● BASCHET, DIVIZIA A SOCED BUCUREȘTI — CSU FOREST SIBIU 91-64 (42-32)

De unde, anul trecut speram la un loc pe podium, acum ne zbatem în mediocritate, ne lamentăm, suntem de nerecunoscut, și toate acestea, pe mâna noastră — pardon a băieților noștri — care, se pare că s-au plictisit și nu mai vor și pace, să ducă stindardul baschetului sibian mai departe.

● RUGBY, DIVIZIA A CSM FORESTA SIBIU — DINAMO BUCUREȘTI 11-13

Asta e, trist dar adevărat. O înfrângere pe mâna noastră, după un joc nu prea convingător.

● FOTBAL DIVIZIA G „U” Hidrosembrăz — Mecanica Mârșă 0-0; Textila — Record 1-1; Vitrometan — Șoimii 0-3; Sparta — Textila 2-0; Construcții — Unirea 1-0.

● FOTBAL, DIVIZIA A JUUL IELIF CRAIOVA — GAZ METAN MEDIAȘ 2-1 Găzarii n-au fost departe de a se întoarce cu capul sus și cu cel puțin un punct, dacă voiau să fluierași, care

n-au plecat cu sarsanalele goale de la acest meci.

● FOTBAL, DIVIZIA NAȚIONALĂ

ȘEPCILE ROȘII I-AU IERTAT PE BRĂILENI

„U” CLUJ — DACIA BR. 2-1

Două reprize diferite, cu un 2-0 la pauză, marinarii de apă dulce au jucat în a doua „de la egal la egal” cu „copiii Cartasului”.

S-A SEMNAT PARTENERIATUL PENTRU PACE LA CRAIOVA

UNIV. CRAIOVA — ELEC-TROPUTERE 0-0

Cei câțiva spectatori păcăliți, au asistat la un joc în familie.

PE BEGA, REZULTATUL A MULȚUMIT PE TOATĂ LUMEA

POLI TIMISOARA — DINAMO BUCUREȘTI 2-2

Întorși fortificați cu „iere de Brăila”, studenții de pe Bega, s-au mulțumit cu o egalitate, care fusese luată în calcul, probabil de la începutul campionatului.

COMEDIA DIN REGIE ÎȘI PRELUNGESTE AGONIA

CEAHLAUL — SPORTUL STUDENTESC 1-1

Eu totuși inclin să cred că Sportul rămâne în continuare echipa federației, și că sângele apă nu se face.

BANCARI NU S-AU DESCURAJAT

PROGRESUL — FC BRAȘOV 1-1

Un punct mare, obținut de brașoveni la București, pe care sper că îl va oferi în etapele următoare pe bani grei.

VECINI, DAR BRÂNZA-I PE BANI

FARUL — OTELUL GALAȚI 3-1

SMOLEANU ȘI RACHITA I-AU SALVAT PE GĂZARI PETROLUL — GLORIA BISTRITA 2-1

SARBĂTOARE REGALA ÎN GIULEȘTI

RAPID — STEAUA 2-1

După aprinsul meci de la Craiova, copiii Grandului sunt performerii etapei.

INCEP SĂ CRED ÎN EURO-PENII DE LA SIBIU

UTA — INTER SIBIU 1-1

Am mai adăugat încă un punct la adevăr și la clasamentul. La Arad interștii au lăsat o impresie bună, făcând un joc după care ar fi meritat victoria.

M. BALOMIR

Flash sportiv

Consemnăm ascensiunea de formă manifestată de cunoscutul tenisman american Andre Agassi, în puternicul turneu din localitatea Key Biscayne. După victoria obținută în fața germanului Boris Becker a fost rândul lui Stefan Edberg să se recunoască învins în fața nonconformistului american, suedezul cedând în două seturi: 7-6, 6-2. În semifinale Agassi l-a învins și pe australianul Patrick Rafter cu 6-2, 6-4, calificându-se în finală. În cealaltă semifinală, Pete Sampras l-a învins pe Jim Courier cu 6-4, 7-6. Finala disputată între Sampras și Agassi a fost câștigată de primul cu 5-7, 6-3, 6-3, iar în cea feminină, Steffi Graf (Germania) a învins-o pe Natalia Zvereva (Belarus) în trei seturi.

★ A luat sfârșit și „Turneul celor 5 națiuni” la rugby. În ultima etapă, Franța a învins Scoția cu 25-12 iar Anglia a întrecut Țara Galilor cu 15-8. După acest ultim act, câștigătoarea turneului este Țara Galilor.

★ În campionatul național de

rugby echipa sibiană CSM Foresta Sibiu a cedat la limită pe teren propriu, în fața echipei Dinamo București cu 11-13 (8-7). În celelalte partide, Steaua a întrecut Universitatea Baia Mare cu 14-3 iar Farul Constanța a învins Minerul Lupeni cu 25-11.

★ În campionatul Diviziei A, la fotbal, seria a 2-a, s-au înregistrat următoarele rezultate: Jiul Petroșani — Armătura Zalău 1-0; FG Drobeta Tr. Severin — CFR Timișoara 3-0; ICIM Brașov — Phoenix Bala Mare 2-0; FC Maramureș — FC Gorvinul 3-2; CSM Reșița — Metrom Brașov 1-0; Jiul IELIF Craiova — Gaz Metan Mediaș 2-1; FG Bihor — Tractorul Brașov 2-0; Unirea Alba Iulia — Metalul Bocșa 1-0; CFR Cluj — Gloria Reșița 0-1. Echipa noastră județeană, Gaz Metan Mediaș ocupă locul 9 cu 11 puncte. În etapa următoare o așteaptă o partidă grea. Ea va întâlni pe teren propriu lidera, FG Maramureș, neînvingătoare în retur. În seria 1, CSM Suceava — Autobuzul 2-0; Flacăra Moreni —

Callatis Mangalia 1-0; Chi-mia Rm. Vâlcea — Portul Constanța 0-0; Steaua Mizil — ASA Tg. Mureș 2-0; Constructorul Iași — Gloria Buzău 1-1; FC Argeș — FC Selenia Bacău 4-2; FC Focșani — Metalul Plopieni 3-0; Foresta Fălticeni — Gloria Galați 2-0 și Faur București — Politehnica Iași 1-1.

★ În campionatul Italian, seria A, partidele s-au terminat cu următoarele rezultate: Cagliari — Sampdoria 0-0; Foggia — Roma 1-1; Genoa — Unione 3-0; Juventus — Parma 4-0; Lazio — Napoli 3-0; Lecce — Cremonese 2-4; Piacenza — Atalanta 4-0; Reggiana — Torino 1-0 (Dorin Mateuț a făcut o partidă bună) și Milan — Inter 2-1 (Savicevic și Masaro au înscris pt. gazde, iar pentru oaspeți a marcat Toto Schilaci).

În clasament, pe primul loc rămâne Milan, cu 46 de puncte. O secundează Juventus și Sampdoria cu 37 de puncte. În continuare urmează: Lazio cu 36 de puncte și Parma cu 35 de puncte. Pe ultimele locuri se află Udinese cu 22 de puncte, Reggiana cu 21 de puncte (un meci mai puțin jucat), Atalanta, 17 puncte și Lecce, 11 puncte.

Tiberiu MANIU

Programul

DE DESFAȘURARE A...

FESTIVALULUI STUDENTESC DE TEATRU

MARTI, 22 MARTIE 1994

— ora 17, spectacolul „JOCUL VIETII ȘI AL MORȚII”, de Horia Lovinescu, interpretează trupa LUDIC din Iași;

— ora 19,00, recital al Simonel Vintilă — trupa ATELIER, din Timișoara;
— ora 19,45, „O LUME PRADA FLACĂRILOR”, interpretează Radu Mailat din Brașov.

tv1

Marti, 22 martie

7,00 TVM
10,30 Limba franceză
11,00 Videolexicon
11,30 Salvați de clopoțel (r)
12,00 Lumină din lumină (r)
13,00 1001 audiții
14,00 Actualități

14,10 TVR Iași și Cluj-Napoca
16,00 Arte vizuale
16,25 Limba noastră
16,45 Actualități
17,00 Conviețuiri
18,00 Parlați pe campion (es)
18,30 Salvați de clopoțel (30)
19,00 Cultura în lume
19,30 Desene animate
20,00 Actualități
20,45 Ce-1 de făcut?
21,20 Film
23,20 Actualități
23,40 Top TV
0,10 Insomniile românului